

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłać wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baryczce, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenauer et Vogler, we Wiedniu A. Oppella, E. Mocca w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro adresów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza. Pomoczkami akcypcy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Ubezpieczenie robotników

w „zakładach ubezpieczenia od wypadków” w „kasach dla chorych.”

II.
Nadmieniliśmy już artykule pierwszym, iż ustawa o ubezpieczeniu na wypadek choroby, wypowiada w §. 1. (ustęp 1.) ogólną zasadę, iż temu ubezpieczeniu podlegają ci wszyscy robotnicy i urzędnicy, którzy według postanowień ustawy o ubezpieczeniu od wypadków temu drugiemu rodzajowi ubezpieczenia podlegają. Wypada nam przeto przedewszystkiem odpowiedzieć na pytanie, które to są przedsiębiorstwa, których robotnicy ubezpieczeniu od wypadków podlegają?

Przedsiębiorstwami temi są: 1. fabryki, 2. hut, 3. kopalnie minerałów niezastrzeżonych, 4. warszaty i składy okrętowe, 5. łomy, 6. przedsiębiorstwa budownicze i przedsiębiorstwa przemysłowe, obejmujące wykonywanie robót przy budownictwie ewynem, drogowym i wodnym, 7. przedsiębiorstwa, w których wyrabiane lub używane bywają materiały eksploatacyjne, 8. przedsiębiorstwa przemysłowe, rolne i leśne, w których używa się kotłów parowych lub motorów, poruszanych zapomocą zwierząt lub zapomocą siły żywiołu (wiatr, woda, para, gaz do oświetlenia, powietrze ogrzane, elektryczność itd.), 9. przedsiębiorstwa kolejowe i żeglarskie na wodach ładowych, jeżeli takowe stanowią część składową innego przedsiębiorstwa, podlegającego ubezpieczeniu i tylko do użytku tego przedsiębiorstwa służą, (inne przedsiębiorstwa kolejowe, samoistne wypadki skutkiem utworzenia odrębnego „Związku ubezpieczenia kolei austriackich”). Na tem miejscu wypada nam wystąpić przeciw dwu mylnym a niestety dość rozpowszechnionym zapatrywaniom, odnoszącym się do omawianej właśnie kwestii. I tak sądzą niektórzy, iż ubezpieczenie od wypadków obejmuje wyłącznie przedsiębiorstwa przemysłowe; dokładne przejrzenie wyliczonych powyżej pod 1 do 9 przedsiębiorstw, zbija to mylnie zapatrywanie dostatecznie. Z drugiej strony wielu niezających ustawy sądzi, iż z pomiędzy przedsiębiorstw przemysłowych podlegających ubezpieczeniu to jedynie, w których używane bywają motory. Jak widać z powyższego zestawienia, ubezpieczeniu podlegają oprócz przedsiębiorstw przemysłowych, w których są używane motory, także wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowe, obejmujące wykonywanie robót przy budowach, a wreszcie i te, w których wyrabiane bywają lub używane materiały wybuchające. Co do fabryk k, nie dała nam ustawa z d. 28. grudnia 1887 bliźszego określenia, które przedsiębiorstwa przemysłowe za fabryki uważać należy. Kwestję tę wyjaśnia jednak poniżej załącznik A) rozporządzenia ministerjalnego z d. 3. kwietnia 1888 c., 35 Dz. u. p. pouczając, iż „za fabryki uważane być mają te przedsiębiorstwa, które dotąd za takowe uważane były, w razie zaś wątpliwości te przedsiębiorstwa przemysłowe, które zazwyczaj zatrudniają więcej jak 20 robotników, zajętych wykonywaniem lub obrabianiem przedmiotów obrótu przemysłowego w warsztatach zamkniętych. Przedsiębiorstwa te różnią się od innych przedsiębiorstw przemysłowych i tem, iż przedsiębiorstwa kieruje przedsiębiorstwem, niebiorąc jednak udziału w pracy ręcznej.”

choroby, wyjęte są te same osoby, jeżeli zos-tają w stosunku służbowym za stałą płacą.
Nie wdając się w liczne drobniejsze szczegóły, dodamy tu jeszcze, iż w postanowieniach ustawy o ubezpieczeniu od wypadków, uczyniła niemały wyłom ustawa o kasach brackich z 28. lipca rb. (l. 127, Dz. u. p.) przekazując co do przedsiębiorstw górniczych oba omawiane rodzaje ubezpieczenia tymże kasom.
Dr. Aleksander Mataczyński.

Dyplomatyczne rewelacje lorda X.

Figaro paryski uszczęśliwił polityków nowem zupełnie odkryciem. Oto jakas rzekomo wybitna osobistość polityczna, przytoczona w tem piśmie bulwarowem, pod sygnaturą „lord X.”, miała w czasie pobytu swego w Paryżu, w obecności kilku osób w tym sensie się wyrazić, że rząd angielski bynajmniej nie utrzymuje w tajemnicy, iż Anglja przyłączyła się formalnie do trypelajansu, jako ligi c celach par excellence pokojowych. Ten „lord X.” miał dodać w dalszym ciągu:
„Ja to właśnie układałem w Berlinie z hr. Herb. Bismarkiem preliminarja, które później za bytności jego w Londynie ostatecznie do skutku przyszły. Podpisz zamieniono na wycieczkę myśliwskiej w jednym z zamków królewskich. Toż ostatnia podróż ces. Wilhelma do Anglii, była do pewnego stopnia tylko urzędowym umocnieniem faktu dokonanego... Co więcej jeszcze ces. Wilhelm, jak wiadomo, został mianowany admirałem angielskim, co ma wielkie znaczenie. Równocześnie bowiem z tym traktatem, zawarła Anglja z Włochami umowę. Zawiera się ona w formalnym zażegnaniu o-dpornym traktacie, w którym pomiędzy innymi mieści się taki ustęp:
„Jeśli Francja zaatakuje Włochy, lub interwenwować będzie w wojnie, w której Włochy udział wezmą, to flota angielska zjawi się na morzu Śródziemnem i połączy bezpośrednio z włoską, aby zwalczyć Francję.”

Pomijam już na razie to wszystko — ciągnął dalej „lord X.” — co w takich warunkach zdarzyło się ze strony niemieckiej, gdyż ces. Wilhelm byłby nietylko naczelnym wodzem niemiecko-włoskiej armii, lecz zarazem szefem admirałem włosko-angielskiej floty na morzu Śródziemnem.
O powodach, które jakoby skłoniły Anglię do zawarcia tego traktatu, miał wywnętrzyc się rzeczony „lord X.” temi słowy:
„Liga pokojowa, na której czele stoja Niemcy, obejmuje w tej chwili Anglię, Szwecję, Norwegię, Danję (?), Austro-Węgry, Włochy, Grecję i Turcję (?). Tworzy ona w ten sposób „półkulię” europejską, przeznaczoną do separowania Francji od Rosji, od Północy do Południa. W Stam bule ces. Wilhelm uzupełni formę tego półkulię... Mocarstwa objęte tym traktatem, pragną pokoju za każdą cenę... O ile to dotyczy Anglii, będzie ona w ob-cie kogokolwiek przetrzątała neutralności, względnie zachowania równowagi na morzu Śródziemnem.
Układy te — zauważył w końcu „lord X.” — być może, nie były jeszcze podpisane, lecz wy-bory francuskie przyspieszyły akcję. Obawiano się, że skutkiem niepewności rezultat wyborów, naród i rząd francuski, z powodu zmiany regimów lub błędnej orientacji politycznej, gotowi rzucić się w wir wojny, co zdaniem Anglików, byłoby wówczas dla Francuzów jedynym punktem wyjścia z krytycznej ich sytuacji zarówno pod względem polityki jak finansów.”

Całą tę elokwencyjną „Figaro”, włożono w usta jakiegoś fikcyjnego „lorda X.” przytaczamy nie z powodu, jakobyśmy wierzyli, bodaj na chwilkę, w jej autentyczność, lecz jako dzisiejsze „signum temporis” we Francji. Umiarowanie, a raczej naj-obrzydliwszy konserwatywno-plutokratyczny oportu-nizm w guście Sayów i Ferrych bierze tam obecnie przewagę, a „Figaro”, występujący się zawsze tym, którzy dobrze płacą, toruje ta-kiemi apokryfami drogę przyszłemu rządowi swoich złotodajnych mecenasów.

Upaństwowienie pierwsiaku żydowskiego.

W Berlinie wyszło świeżo co dopiero dzieło p. Leopolda Auerbacha p. t.: „Das Judenthum und seine Bekenner in Preussen und den andern deutschen Bundesstaaten”. Dzieło to daje bogaty materiał co do stosunków prawnych i państwowych pierwsiaku żydowskiego w poszczególnych pań-stwach związku niemieckiego. Autor stara się zaś głównie wykazać tu — że zachowanie i rzeczy-wiście przeprowadzenie zasady równouprawnienia żydów w cesarstwie niemieckim zależęć winno przedewszystkiem od tego, aby nasamprzód pań-stwo samo postarało się o jednolite zorganizowa-nie pierwsiaku żydowskiego i religii żydowskiej.
Jest to rzeczą dobrze wszystkim wiadomą, że w Prusach obecnie cieszą się żydzy we wszelkich sprawach wyznaniowych jak największą wolnością i samoistnością gmin poszczególnych w obec pań-stwa, jakiej pozostawili im mogą wyznawcy in-nych religii. Każda z gmin żydowskich ma też prawo zupełne do jak najsamowolniejszego stano-wienia o dogmatach i zasadach swych religijnych; może ona samoistnie normować zewnętrzne religij-ne obrządk i ceremonje, może mianować lub niemianować urzędników synagogi i dowolnie określać prawne stosunki rabinów do gminy. Rządy krajów niemieckich mają jedynie tylko prawo nad-zoru w kwestjach administracji majątków gmin poszczególnych, instancji nadzoru religijnego nad poszczególnymi gminami żydowskimi nie ma do-

tychczas weale. Wolno naturalnie gminom takim w pewnych ramach z własnej woli poddawać się pod orzeczenie wyższej jakiejś religijnej żydowskiej, powagi, znajdującej się po za obrębem gminy. W końcu może nawet każdy żyd dowolnie oświadczyć, że występuje ze wspólnej gminnej synagogi, a przeciw mimo to nie potrzebuje on bynajmniej wystąpić z szerszego obrębu wyznania żydowskiego.

Autorowi niniejszej rozprawy chodzi więc przedewszystkiem o zniesienie tej nadmiernej wolności i samoistności poszczególnych gmin żydow-skich. Żąda on, aby po wysłuchaniu duchownych i świeckich reprezentantów żydowskiej ogólnej religii, nastąpiła ścisła kodyfikacja nauki religii żydowskiej — aby wreszcie ogłoszone zostały za-sadnicze, fundamentalne, niezmiennie prawa i dogmata religii żydowskiej, według których nadal kierowałyby można wykład teje religii po szkołach, do których stosować by się musiały praktyki i nauki religijne po żydowskich gminach. Państwo ma następnie ze swej strony zatwierdzić owo skodyfikowane wyznawanie wiary. Autor proponuje w dalszym ciągu — aby po uformowaniu podwalei ogólnej takiej obowiązującej religii żydowskiej, utworzonym został dla Niemiec pewien rodzaj naczelnego żydow-skiej rady kościelnej, składającej się z ścis-śle oznaczonej liczby reprezentantów, mających wyższe wykształcenie rabinów. Kolegium to na-czelnej synagogi otrzymaćby miało ze strony pań-stwa prawo do wydawania rozkazów i rozporządzeń dla wszystkich poszczególnych gmin żydowskich; z drugiej strony przeciw uchwale kolegium tego podlegaćby sankcji państwowej — której w danym razie odwołyby mogły władze rządowe.

Tak więc kreśli p. Auerbach bardzo szeroki plan, którego ostatecznym wynikiem byłoby to — że pierwsiak żydowski byłby nadal już repre-zentowanym przez jedną wielką religijną wspólność — a nie przez obryzmą liczbę poszczególnych gmin żydowskich i synagog. Owo naczelnę kolegium nie znosiłoby żadnej ważniejszej zmiany, żadnej schizmy w dogmatach, urzędzeniach i ob-rządkach gmin poszczególnych — a wszyscy rabi-nowie oddaćby otrzymywaliby urzędy w gminach dopiero po złożeniu przepisowego, obowiązującego wyznawania wiary. W związku z obowiązującym tem wyznaniem wiary stałoby naturalnie wytworzenie państwowych seminariów rabinów, któreby kształciły wyłącznie cały kontyngens późniejszych rabi-nów. W razie wątpliwości i zaręku miałyby i owe naczelnę kolegium i państwo prawo do zapro-Testowania przeciw zamianowaniu tego lub owego rabina. Wszyscy rabi-nowie podlegaćby przepisom dyscyplinarnym i jurysdykcji dyscyplinarnej kole-gium naczelnego synagogi. Nie mają oni nadal za-letęć już od woli i kaprysu reprezentantów po-szczególnych gmin żydowskich, ale jedynie od owej naczelnnej instancji, do której zresztą w razie konieczności gminy zanosić mogą zażalenia prze-ciw swym rabinom. Nawet i w kwestjach dotyczą-jących płacących rabinom przez gm u ma ko-legium naczelnego synagogi wydać ogólnę rozporządzenia, przyczem — jak i gdzieindziej — władzę państwową mieć będą prawo zatwierdzenia lub protestu.

Słowem, według planu wykreślonego przez autora, judyzm w Niemczech zreformowanym ma zostać na wzór kościoła protestanckiego w Pru-sach — z tym jedynym wyjątkiem — że dzieci żydowskich nie będzie wolno zmuszać do słucha-nia wykładów religii żydowskiej. Pod tym wzglę-dem p. Auerbach pozostawia rodzicom absolutnie i wyłączne prawo decyzji. Zresztą streszczają się wszelkie owe propozycje w wytworzenie prawdzi-wej hierarchii rabinów, na wzór hierarchii żądanej przez p. Hammersteina i towarzyszyw dla protestanckiego kościoła.

Z prowincji.

Tarnopol 25. października. (Kolo nauczycieli szkół wyższych) odbyło tutaj w tych dniach przy-licznym udziale członków, plenarne zgromadzenie, które miało na celu, zjednoczyć się w dziedzinie naukowej i pracy, dążąc do podniesienia nauki, rozwoju szkolnictwa i podniesienia stanu nauczyciel-skiego pod względem wiedzy i doświadczenia.

Imieniem w dziatki koła, zaproponował prof. p. Ellinger w sprawie nauczania religii izraelskiej w laszych szkołach średnich. Referent w obszernym wywodzie usasadnił dokładnie poniżej wyszczególnione wnioski, mianowicie: 1. aby wydział towarzystwa postarał się u władz szkolnych, aby nauka religii mojżeszowej wszędzie w języku wykładowym doty-czącej szkoły średniej nauczana była, czego wymaga krajowa ustawa z r. 1867; 2. nauczycieli tego przed-miotu posiadali wykształcenie fachowe, dokładną zna-jomość języka wykładowego i odpowiednie wia-domości pedagogiczne dydaktyczne i 3. aby stanowisko ich wobec gminy wyznawczej było zarezerwowane przynajmniej o tyle, aby płacę mogli z kasy rządow-ego pobierać. Wnioski te przyjęło jednogłośnie jak i wniosek dodatkowy pp. prof. Gedrycyca i dr. Macie-szewskiego o uproszenie krajowej rady szkolnej o wydanie planu nauki religii izraelskiej, zastosowanego pod względem etycznym do wymogów naszych szkół średnich.

Wybrano następnie komisję do rozpatrzenia wnio-sku dyr. p. Kiekiego, w sprawie wydawnictwa map świątecznych, oraz komisję do zastanowienia się nad sprawą braku nauczycieli w szkołach średnich i po-zywienia wniosków, które się okazały koniecznymi. Jakkolwiek bowiem nie należy wątpić, że władze szkolne zbadać w własnym zakresie właściwe przy-czynę tego zjawiska smutnego stanu rzeczy, głos nau-czycieli szkół średnich, obciążonych dookładnie i z bli-ską z tym stanem, nie może być nikomu a nawet samej władzy objętoj, zwłaszcza, że wobec zamie-rzonego powiększenia liczby gimnazjów brak nauczy-cieli zaważy niezmiernie na szali.

Dla spóźnionej pory odczono dalszy wniosek prof. Ellingera, w sprawie destrukcyjnych żywiołów pomiędzy młodzieżą naszych szkół średnich, do naj-blizszego zgromadzenia.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (28.): Szymona i Judy. Wschód słońca o godzinie 6. min. 45, zachód o godz. 4. min. 40.

W okręgu wyborczym Kościuszki-Smigielski-Grodziak-Nowy Tomyl, który stracił pośa do Sejmu pruskiego śp. Zakrzewskiego, odbyła się prawybory dnia 6., a wybory pośa dnia 13. listopada br. Kandydatem polskim został poseł do parlamentu niemieckiego, Stefan Cegielski. Komisarzem wyborczym mianowany został landrat nowomyśki, Klapp.

Skutki zaostrożności paszportowych. Wszelkie starania w celu zniesienia utrudnień paszportowych na granicy niemiecko-francuskiej żadnego nie odniosły rezultatu, przeciwnie przyczyniły się nawet do obostrzenia tych przepisów. Jaki zaś wpływ wywarł przymus pasz-portowy na ruch osobowy, najlepiej świadczyć nastę-pujące cyfry, wyjęte ze sprawozdania administracji państwowych dróg żelaznych w Alzacji i Lotaryngji za rok 1888 i 1889. Otóż francuską koleją wscho-dnią przewieziono w roku sprawozdawczym 379 489 osób (w roku poprzednim 561.162 osób), a dochód spadł z 966 000 na 623.000 marek. W ruchu austriacko-niemieckim francuzi zmniejszyła się liczba pasażerów z 27.542 na 22.570, a dochód spadł z 266.000 na 221.000 marek. Ruch pomiędzy Fran-cją a Szwajcarią przez Al-Münsterl i Mulhuze zmniejszył się z 17 934 podróżników na 2979, a dochód z 114.000 na 18 000 marek. Tak samo zmniejszył się ruch do Londynu przez Bettingen, Arieourt i Al-Münsterl, ruch bański, belgijski, ruch ze szwajcarskimi drogami żelaznymi i znacznie bardzo ruch pomiędzy Belgią a Włochami. Nietylko więc ucierpiał bezpośredni dopływ i bezpośredni prze-jazd pasażerów z Francji i do Francji, lecz w ogóle z wyjątkiem wewnętrznego niemieckiego ruchu, liczba podróżujących w wysokim stopniu się zmniejszyła.

Skapiec. W tych dniach pewna rodzina w War-sawie zabrała do siebie niejakiego F., który żył samotnie, ukończył do wielkiego nędzarsza. Zajmował on wspólnie z rodziną osiedlenie kapelusznicze-go stanczykę na Wąskim Dmaju. Sąsiedni lokatorzy często wspięli biednego staruszka, który opowiadał, że go wszyscy opuścili. Choroba, jakiej, niegł w po-czątkach bieł. mies., była wywołana wycieńczeniem sił z braku goręcej i posilnej stawy, gdyż chleb i nadpsuta owoce stanowiły w ostatnich czasach jedyne pożywienie starca. Okazało się, iż stary ten nędzarsz posiada złote w depozycje Towarzystwa kredytu-wo ziemskiego 80.000 rubli w listach zastawnych. Dowód depozytowy współlokator odnalazł w barłogu soborzątego starca i wręczył go wnukowi F., któ-rego telegraficznie z wiadomości o chorobie dziadka.

Nowe ojcostwo. Nad Węgrami ciężą Praw-dziwe przekleństwo. Oto donoszą, że pod Szegedyem 35 letni rolnik Jan Pap zabił rodzonnego ojca i ma-cochę. Nie zdolałszy od ojca wyłudzić pieniędzy, napadł go w winicy z rewolwerem w ręku i trupem położył. Następnie zwrócił się do matczynej i także ją zabił. Wreszcie usiłował sam sobie życie odebrać, lecz go sąsiedzi ubierzli i oddali w ręce sprawi-dliwości.

Epilog tragedji. Rodzina Moricz, której wzru-szające dzieje opowiadaliśmy wczoraj, po zamordo-dowaniu starego Moricza stopniowo padała pod wzglę-dem finansowym tak, że teraz ogłosiła się być likwid-acją majątku. Z rodziny Moricz nikt nie został przy-życiu, z wyjątkiem sgrzybiatek matki zabitego i jej syna z pierwszego małżeństwa, który jest zamożnym obywatelam.

Kłęką pożarową. W mieście Lemans we Francji przedwczoraj wybuchł w magazynie towaro-wym ogień, który takie przybrał rozmiary, że ratun-ek był wykuczony. W płomieniach odegrała się zarazem strasna tragedia śmierci właściciela bazaru, jego siostry, dwóch w służbie pozostałych dziew-cząt i 15 letniego chłopca. Ogień rozszalał się o godzinie 5. rano, a pomocy nie można było udzielić, ponieważ partner całej zatonął w morzu ognia. Nie-tyleż przeter chciał się rzucić w płomienie, ale strażwcy wstrzymali ich i przyszło nawet z tego po-wodu do starć między nimi.

Miasto Düsseldorf otrzymało obryzmą sukcesję od Oskara Adersa, który mu przekazał 2 miliony ma-rek, oprócz licznych legatów na rzecz zakładów do-broczynnych i ogólnych. Jeden milion z tego legatu ma być przeznaczony na budowę mieszkań dla robo-tników. Płaca za najem lokalów w tych domach ma być obracana na budowę nowych domów. Pozostały milion będzie stanowił kapitał zakładowy na stypen-dja dla biednej, zdolnej młodzieży w uniwersytetach i wyższych zakładach naukowych.

Pracownicy alkoholizmi. W Belgji, gdzie w o-bec 5 500 szkół znajduje się jeszcze 136.000 szko-łowni, rozpoczęła swe działanie liga przeciw używa-niu napojów wysokowykwalnych. Liga zarządza w Brukseli typową kawiarnię ludową, która od pierwszych dni istnienia ścięga masę publiczności.

Nagrody wystawy paryskiej. Przeciw udzieleniu nagrodem w rozmaitych odziałach wystawy pa-ryskiej pojawiają się w obryzmiej ilości protesty. Szczególniej niezadowoleni są ze stronności jury w oddziale sztuk, gdzie wielką rolę odgrywała podobno protekcja.

Sztuczki wyborcze. Rochefort w artykule swym, pomieaszonym w „Intransigent”, obwinia Rothschilda o spowodowanie kłęski bilanżystów przy wyborach w Paryżu przez to, że sprowadził z nad Dunaju 35.000 żydów, którym wyrobił natychmiast naturaliza-cję. Żydzi ci głosowali następnie przeciw bilanż-ystom.

Drogo policzyć sobie jeden ze statystów teatrów wiedeńskich... szkieletkie psie. Wynajęty przez dy-rektora do trzykrotnego sztuki szkieletki na scenę (autor umieścił w sztuce psa), wystawił likwidację na pół-tora guldena, czyli, że wziął za każde odezwanie się

pół guldena. Dzienniki wiedeńskie obliczają z tego powodu kosztą takiego debiutu, gdyby któremu auto-rowi przyszło do głowy umieścić na scenie psa szkieletkowego na każdycy. Wiadomo, że psy szkieletką w takich ra-ach kilkadziesiąt razy.

Studja nad cholera. W akademji medycznej w Paryżu profesor Proust zakomunikował ciekawe wiadomości o epidemii cholery w Perzji i Mezopota-mji. Etiologia epidemii nie jest jeszcze dokładnie poznana. Zjawiwszy się na południu Bagdadu, cholera ogarnęła to miasto 14. sierpnia. Po sześciu dniach pojawiła się Manajab, w Faw i Moho-mar. Wkrótce objęła całą prowincję Szat-el Arab, w połowie września przedarła się do Eufratu i Dżali, rzeki dopływowej Tybru i weszła do Perzji. W Bag-dadzie w ciągu pierwszych dziesięciu dni śmiertel-ności wahała się między 200—400 wypadkami dzien-nie. Od czasu straszliwej dżumy w r. 1833, żadna epidemia nie pochłonęła tylę ofiar w tak krótkim stosunkowo czasie. Święte miasta Kierbelach, Ni-dżef wiele ucierpiało z powodu napływu pielgrzymów, Szytów i Persów. Z tego więc powodu sprawo-zdawca starał się rozjaśnić kwestję, czy ta epidemia może zagrażać Europie. Według zdania Prousta, nie zagraża żadne niebezpieczeństwo ze strony morza Czarnego i Śródziemnego. Epidemia odległa jest o 45 dni od Trebizundy, o 46 dni od Samsu i o 36 dni od Aleksandrii. Niebezpieczeństwo grozi tylko od strony Perzji i morza Kaspijskiego. Donoszą, że cholera dotarła już do Chama dan, zapewniano też, że granicę już w Reszcie. Na szczęście, pogłoski te nie zostały dotąd stwierdzone. W tym bowiem wy-padku pośoenie Europy byłoby nadar krytyczną. Reszt znajduje się w odległości dwóch godzin drogi od portu Esassli. który po-ostaje w ciężkich stosun-kaeh z Bakumem i Astrachaniem. Epidemie z lat 1823, 1830, 1846 wyszły z Resztu. Proust, który zwiadał ze miejscowości, wspominał o środkach za-radczych, przedsięwziętych przez radę sanitarną w Ty-fisie w r. 1860, we Wiedniu w r. 1874, w Rzymie w r. 1885. Nie ulęga wątpliwości, kończył Proust, iż rząd rosyjski przedsięwzięcie konieczne środki w celu ochronienia Rosji i Europy przed wiarogó-ciem epidemii.

Gadająca lalka. Edison wynalazł podobno... ga-dające lalki (zapomocą stosownego elektrycznego aparatu). Pozwalają sobie sądzić, że powiększenia liczby i tak już dość obficie grasujących po świecie „gadających lalek” jest co najmniej zbędnem.

Lekarstwo na diphteritis. Niejak dr. Rouge, Niemiec, zaczął od pewnego czasu używać ataku na tę straszliwą chorobę i przekonał się, że działa zba-wiennie. W kilkunastu przypadkach diphterji, które dr. Rouge leczył, nie zaszły podobno wypadki śmierci. Jednocześnie dzieku daje się co dwie go-dziny pół łyżeczki od herbaty, dziecom od 2 do 4 lat po całej łyżeczce, dziecom od 5 do 6 lat po pół łyżki stołowej, od 12 do najpóźniejszych lat po całej łyżce. Chorzy śpią po zacyciu dobrze, a wyzdrowie-nie szybko następuje.

Książę indyjski. Uwagę gości kąpielowych w Karle-badzie zwracał w tym roku książę indyjski Abu Baka, maharadża Sohory i Muaru, kraków, zostają-cy od protektora Anglii. Wychowan przez misjonarza angielskiego w Singapurze, przejął też eu-ropejskie zwyczaje, zachował jednak pociąg do orje-nalnego przepychu, kosztowności i brylantów, których mnóstwo zawsze miał przy sobie. Jedną tylko brylan-tową spinkę u karku na głowie posiadał po dobowo wartość 200.000 f. sterl. Przysię, jako gotliwy mu-zulman, zachowywał ściśle przepisy koranu; ztąd w mieszkaniu Jego Wysokości „pod Arfa” miano wiele kłopotu w dostarczaniu na jego kuchnię pro-duktów spożywczych, żywych zwierząt i ryb. Dochody księcia mają być bardzo duże; między innymi za mo-nopol handlu opium pobiera od dziesięciu 56 000 dolarów miesięcznie; za koncesję na dom gry w La-horse 10.000 dolarów na miesiąc. Książę bawił nie-dawno w Londynie, gdzie go przyjmowano u dworu z wielkimi honorami. Po ukończeniu kuracji w Karle-badzie, pojechał do Wiednia, następnie zaś w od-widziny do sułtana Abdul-Hamida w Stambule.

Niektóre honorarium. Przedsiębiorca Abbey za-angażował Adeling Patti na drugą serję występów gościnnych w Stanach Zjednoczonych. Za trzydziestu występów otrzymała śpiewaczka, wliczając przedstawie-nie beneficenów, przeszło 900 tysięcy franków. Jakiś awolownik obiecał dostąpić, że za każdą minutę śpie-wu przypadnie artystce 600 franków, czyli za sekun-dę franków 10. Można za to żyć a nawet i ubrać się jako tako.

Obryzmą most. Z Czardżu donoszą: Wczoraj otwarty został rzech przez przerobiony po uszkodzeniu przez wylew wioennu jeden z czterech mostów na Amu-Derji. Ponieważ rzeka podczas wylewu zmieniła koryta, zamiast więc zatwierdzonego osmdziesięcio-siętnego mostu, wypadło zbudować most, mający 250 sążni długości.

Mistyka. Dzienniki donoszą, że w Szwajcarii, na górze obok Locarno, r.zpoczęto budowę schroni-ska dla ludzi, którzy zdala od wzrwy światowej pra-gną obcować z postaciami zagrobowemi. Założycielami są dr. Pioda, właściciel gruntu, prof. Thur-mann, dr. Hartmann i — gdzie nie ma kobiet? — hrabina Wachtmeister. Towarzystwo nosi nazwę „Fraternitas” a każdy jego członek przedewszystkiem musi złożyć 500 franków — i to do nowego roku.

Malieta, detronizowany i więziony ongi przez Niemców król samoński, bez zbytniego jakos zapału powracał po uwolnieniu go do kraju. Gdy go wa-dzono na okręt wojenny, na razie nie objaśniono go, gdzie ma się udać. Drugiego dnia dopiero podróży, przy wspólnym z ocerami żałogi obiedzie, ofi ostatek okazali królowi, że powracaa do Samoa. Co powo-dowało królem, czy niemfność, czy może choroba amysłowa, doś, że przy pierwszej sposobności, jaka mu się nadarzyła, skoczył z pokładu w morze. Rru-cano mu się z pomocą, no i uratowano go. Ale oto we dwa dni później, jakkolwiek już był pod nad-zorem, Malieta znnowu upatrzył sobie chwilę i po-wrócił skoczył w morze. Wyratowany ponownie, dostał się tym razem pod ścisłą straż, z obawą aby trzeci raz nie chciał spróbować morskiej kąpiei

Wiadomości osobiste. Dr. med. Józef Gostyński powrócił z Paryża.

Katarzyna z Musów Kaczkowska, wdowa po śp. doktora medycyny, homeopacie Antonim Kaczkowskim przeżywszy lat 63, zmarła onegdaj.

Józef Kasprzowicz, artysta sceny tułuskiej jak donoszą telegraficznie z Krakowa, zmarł także onegdaj po odbytej na klinice operacji.

Sp. Kasprzowicz nie należał wprawdzie do najznakomitszych sił naszej sceny, był atoli nader pożytecznym jej członkiem i cieszył się zawsze niemałym uznaniem publiczności.

Krajowa Towarzystwo przemysłowe na wzór istniejącego w Buda-Pesztach, a które znakomite przysługi oddało przemysłowi węgierskiemu — powstanie także w naszym biednym kraju.

Onegdaj odbyła się w tej sprawie poufna narada najwybitniejszych przemysłowców i kupców. Uchwalono w zasadzie założenie takiego towarzystwa przemysłowego, a nadto wybrano komisję złożoną z pp. wiceprezidenta Marchwicznego, pierwszego delegata rady miejskiej p. Michalskiego, p. Romanowicza i naczelnika izby obrachunkowej miejskiej p. Adolfa Strzelera.

Komisja ta ma się zająć ułożeniem statutu dla takiego towarzystwa. Za wzór służyć ma statut węgierski. Szerze się cieszymy, iż towarzystwo takie przychodzi do skutku, gdyż mamy nadzieję, że przemyśle nasz znajdujący się jeszcze w kolebce, rozwinię się, a tem samem pieniądze zostaną w kraju.

Mieszkańcy szlaku Lwów-Zółkiew uskarżają się na zniesienie drugiego pociągu kolejowego, jaki kursował we wtorki i piątki. Dawniej były bodaj te dwa dni, w których można było dostać się do Lwowa i wrócić do domu w ciągu 12 godzin. Obecnie jest taki niefortunny rozkład jazdy, że przyjeżdża się na noc do Lwowa, a rano o godz. 9. trzeba już wyjechać, lub też dla najbliższego interesu siedzieć cały dzień następnym. Z tego względu, że jak powiadać, tabakiera jest dla nosa a nie przeciwnie, powinniaby dyrekcja kolei państwowej coś przedsięwziąć dla dogodności publiczności.

Złodziejski figiel. Pani Methowa, żona abrykanta wody sodowej, chcąc mężowi zrobić niespodziankę i wielką radość, przygotowała na obiad studel s jabłkami. Aby smaczna legumina się nie sepuła, pani Methowa umieściła ją w spizarni zamkniętej szczelnie na kłódki i zamek. Tam też znajdowały się inne przysmaki, jak smalec gęsi, cebula, czosnek itd. Przed samym obiadem otworzono szafę. Pani M. omal nie semdłała. Spizarnia była pusta; studel, gęsi smalec i inne wiktualie ulotniły się w tajemniczy sposób. Zawezwano pomocy policji, wszelkie jednak poszukiwania były daremne, studnia nie odszukało. Złodziej widocznie dostał się do spizarni saponocą dorobionego klucza.

Ucieczka obłąkanego. Z zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie zbiegł dnia 21. bm. przed południem chory Michał W., liczący lat 29.

Aresztowano Samuela Taube za awanturę wywołaną w domu przy pl. Wekslarskim l. 3, gdzie powybijał kilkanaście szyb w oknach frontowych.

Z wozu skradziono wczoraj pani Marii Głowackiej w drodze od rogatki Zielonej kufer z sukniami. Dwa konie błąkające się po ulicy Czarneckiego sprowadził wczoraj rano policjant na inspekcję policyjną. Delikwentów ostawiono do komisariatu dzielnicę pierwszą.

Kradzież. Szafę umieszczoną w sieni domu przy ulicy Kasimierzowskiej l. 3., a będącą własnością Gitli Korngold, rozbit wczoraj w południe i zabrano suknie tamże się znajdujące.

Za pomocą dorobionego klucza dostał się nieznaną sprawcą do pomieszczenia pana Edmunda B., przy ulicy Krakowskiej liczbą 6, i skradł pugilares z kwotą 15 zł. i zegarek leżący na biurku.

Młody cesarz niemiecki Wilhelm II. usiłowuje zapanować nie tylko nad polityką. Donosią z Berlina, że syn Fryderyka myśli i o sprawach teatralnych i literackich. Obecny na przedstawieniu nowej tragedji Adolfa Wilbrandta pt. „Margrabia Waldemar”, wystawionej w teatrze berlińskim (Berliner Theater) przywołał do swojej loży dyrektora Barnaya i miał z nim konferencję. Z rozmowy tej dowiedział się Barnay, że cesarz zna bardzo dobrze niemiecką literaturę dramatyczną i że jest zwolennikiem przedmiotów historycznych na scenie, bo „dramat historyczny przypomina najlepiej przeszłość i wyraża poczucie obywatelskie”. Oprócz dramatów historycznych polecał cesarz opiece Barnaya sztuki ludowe, z kolorytem miejscowym. Długo miał o cesarza rozumie znaczenie teatru książę Bismark, który jest rzadkim gościem w przybytku Melpomeny. Dwa razy tylko w przeciągu lat czterech, od roku 1865, widziano ks. Bismarka w teatrze, w roku 1879 i obecnie, przed kilku dniami. Złazny kanclerz nie lubi wszelkich „reżonerów”, jak nazywa literatów a przedewszystkiem publicystów.

Ondrzyczek nie przybył do Lwowa i zapowiedziany koncert odwołano.

Gospodarstwo przemysł i handel.

VIII. posiedzenie lwowskiej izby handlowej i przemysłowej odbyło się w poniedziałek dnia 28. października 1890 o godz. 6. wieczorem w lokalnościach izby.

Buda-Peszt 26. października. W komisji budżetowej oświadczył Szapary, że rząd położył kroki o zniesienie zakazu przywozu win z Niemiec. Głównym warunkiem zniesienia tego zakazu jest, żeby targi na

niemieciznę w Steinbachu wolno były od zarazy bydłowej. To uzyskano już, to też rząd niemiecki zaprowadził pewne ulgi, a rząd węgierski spełnił w tej sprawie nadal swoją powinność.

Przegląd polityczny.

Stronictwo centrum w parlamencie niemieckim postanowiło ponowić 4. dawniejsze swe nieprzyjęte wnioski, a mianowicie wniosek dotyczący uzupełnienia ustawodawstwa rzemieślniczego (wykazu uzdolnienia), ochrony robotników, rozszerzenia artykułu 6 akt kongoańskich (wolności wyznań) także na kolonie niemieckie i wniosek dotyczący ochrony wolności wyborczej przeciwko naciskowi pracodawców. Nadto wniosł poseł dr. Windhorst w parlamencie wniosek o zniesienie ustawy o wydaniu księży z kraju.

Pod tytułem Greey a Bułgarzy przytacza ateński Messenger d'Athènes artykuł następującej treści: Rywalizacja pomiędzy Grecami a Bułgarami o Macedonję stała się jabłkiem niezgody na półwyspie bałkańskim. Gdy jedni powołują się na zasadę narodowości, drudzy opierają się na prawie historycznym; dowodzą, że Macedonja winna Grecji przyspaść w udziale w razie, gdyby Turcja z jakiegokolwiek powodu wrzuciła się jej miała. Powody, które Grecji dają pewne pierwszeństwo, już nieraz zostały tutaj wyszczególnione. Wielkie historyczne pamiętki, liczebna przewaga na południu i w środku kraju, silna sympatja w miastach ludnych — wszystko to przemawia na korzyść uroszczeń greckich. Z drugiej natomiast strony nie można zaprzeczyć, że Bułgarzy i Serbowie uprawnione mogą stawiać żądania co do północnej części Macedonji, która wyłącznie przez ich narodowość jest zamieszkała. Bułgarzy jednak żądają dla siebie całej prowincji aż do morza Egejskiego, Grecji zaś pozostawiają tylko półwysp Chalkidyce i wąskie wybrzeże nad morzem Egejskim. Serbowie zaś zadowolnić się chcą obszarami granicznymi z ich krajem i do których mają istotne prawo. Podział Macedonji w razie ustania panowania tureckiego wywoła prawdopodobnie wielkie spory.

Gładstone przemawiał onegdaj na zebraniu liberalnego stronnictwa w Southport i wspomiał przytem o złej gospodarce Turcji na wyspie Krecie i w Armenji, co daje ciągły powód do niepokoiu w Europie. Co się tyczy wewnętrznej polityki, to program liberalnego stronnictwa znanym już jest w głównych punktach. Sprawa irlandzka gorąco ponad innymi. Rezultat ostatnich wyborów jest bardzo pocieszającym dla liberalnego stronnictwa, a równocześnie ostrzeżeniem dla konserwatywistów w tym kierunku, że Anglja będzie musiała ostatecznie zezwolić na żądania irlandzkie.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 27. października. Należy uważać jako pewne, że podróż hr. Kalnoky'ego do Friedrichsruhe jest w tym celu przedsięwzięta, by tenże oświadczył ks. Bismarkowi, który pośredniczy między Rosją a Austrią, o ile ta ostatnia chce iść w kwestji wschodniej.

Praga 27. października. W sejmie odpowiadał dziś namiestnik hr. Thun na młodocześnie interpelacje. Oświadczył on, że jakkolwiek mógłby wprawdzie ze względu na ich ton, pozostawić je bez odpowiedzi, to przecież daje wyjaśnienia. Uczynił on tylko z praw konstytucyjnych użytek, gdy zwrócił uwagę profesora Tilschera na potrzebę zachowania dyscypliny. (Wolania: Tilscher jest tu postel!). Jeśli zaś on, namiestnik, mówił po niemiecku w sejmie a nie po czesku, to postąpił tylko tak, jak wolno każdemu innemu posłowi tej lub tamtej używać mowy. (Wolania: Pan nie jesteś postel, ale urzędnikiem!). Zresztą przy samem objeździe urzędowania zaznaczył weale dokładnie równouprawnienie obu języków. — Odpowiedź tą wypowiedział hr. Thun po czesku, jakkolwiek nader łamanym językiem.

Posel Vaszaty postawił wniosek o przeprowadzenie równouprawnienia językowego we wszystkich urzędach.

Następnie przysłała na porządek dzienny prośba miasta Reichenberg o zezwolenie na zaciągnięcie pożyczki w celu budowy ratusza. Młodociesi złożyli oświadczenie, że dotąd będą przeciw tej petycji głosować, dopokąd poseł miasta Reichenberg nie zajmie miejsca swego w izbie. Mimo to większością głosów uchwalono zezwolenie na zaciągnięcie pożyczki.

Buda-Peszt 27. października. Wniosek Iraniego o postawienie w stan oskarżenia ministra Fejervarego nie zrobił w izbie żadnego wrażenia. Minister Fejervary podczas odczytywania wniosku uśmiechnął się, skutkiem czego poseł Szalay zawołał: „L'Estour się śmieje!”

Po uchwaleniu odcroczenia motywowania wniosku do 6. listopada, zawołał minister Fejervary z uśmiechem: „Do tego więc czasu pozostaną na wolnej stopie!”

Kraków 26. października. Władysław hr. Zamoycki, właściciel Zakopanego i adwokat dr. Rettinger wnieśli podanie o koncesję kolejową na linię Chabówka-Zakopane.

Wiedeń 27. paźdz. Na wczorajszej giełdzie wicczorniej notowano: kredyty 314.75, węgierskie kredyty 327, akcje Länderbanku 258.80, staatsbanky 235.50, Lombardy 127.25, Alpinj 96.75, węgier. renta papierowa 97.65, węg. renta złota 201.35.

Przyjechali do Lwowa

dnia 26. października 1889 r. HOTEL FRANCUSKI. W. hr. Wolański, z Duplik. W. hr. Lechowski, z Rosji. K. dr. Heyne, ze Złoczowa. K. Neunayer, z Kimpolung. A. Kumaier, z Buda-Pesztu. I. Unger, z Drobobocza. E. Gaund, z Wiednia. A. Starzyńska, ze Strzja. P. Plattner, z Szańkowiec. A. Starzyńska z Tarnopola. I. Kellermann, z Kańczugi.

HOTEL LANGA. J. Böhm, z Karlsbadu. E. Stein, z Jaworzna. J. Kowalewski, z Rohatyna. M. Broniewski, z Starożyńca. A. Metzger, z Jasła. J. Gaweł, z Łańcuta. D. Papp, ze Starego miasta. L. Isenberg, z Krakowa. Dr. W. Rosenbeck, z Śniatyna. M. Sternbach, z Drobobocza. B. Taussig, H. Breier, J. Gunth, W. Fiala, L. Bermann, z Wiednia.

HOTEL ANGLESKI. K. Sobieszkoński, z Królestwa. S. Stojakowski, z Tarnowa. K. Bukowski, z Łańcuta. Z. Aichmüller, z Boleszowic. H. Kossowski, z Rymanowa. R. Steinbrener, z Winterbergu. W. A. Schmidt, ze Skolego.

HOTEL WARSZAWSKI. W. Spanka, z Tatarsynowa. W. Górka, z Rawy F. Mayer, ze Stawiska. I. Łaskowski, z Kołomyi. I. Szeliński, z Bohorodczan. W. Dąbrowski, Kołomyi. I. Gaertler, z Brzeźan.

NADESLANE.

Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez straty podobaństwa Zakład fotograficzny J. Hennera, Lwów Akademicka 16.

Notariusz w Kulikowie potrzebuje rutynowanego koncypjenta.

Dr. GOSTYNSKI powrócił 1929 i ordynuje od 3.—4. — Ulica Kościuszki, l. 2.

Wszech nauk lekarskich Dr. Juljan Czurniański po objeździe kilkuletnich studiów w chorobach wewnętrznych jako elew asystent kliniki prof. hofr. Bambergera i sekundariusz szpitala we Wiedniu (allgemeines Krankenhaus), osiadł we Lwowie i ordynuje especially w chorobach organu trawienia (ściężkowych), 1752 od godziny 9—10 i 3—5. Ulica Jagiellońska, liczbą 7. I. piętro (na prawo).

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwilą otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjański l. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy, tak, że jak najszersze koła publiczności będą mogły przeglądać.

Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Przybyliki sprzedają według najniższej ulicy Krakowskiej l. 13, obok handlu Wgo Justjana. Filja ulicy Gródeckiej l. 44, we własnej realności. Telefony znajdują się w obydwu handlach dla Szanownej Publiczności do zamawiania wódek. Funty sznaki tylko 50 centów na prowincję wyszłam wszelkie według odwrotną pocztą, nie licząc za opakowanie.

Najbogatsza wypożyczalnia książek i nut Stanisława Köhlera, ul. Batorskiego 28, we Lwowie. Abonament miesięczny: książek 40 ct, nut 50 ct. Kaucja guldena. Na prowincję 10 tomów książek lub 12 kawałków nut abonam. guldena.

10 ctu. drzewa bukowego, rąbanego z odstawą do domu zlr. 4 50; Zamów enia przyjmujmie handel Maurycego Bałzabana, plac Marjański, 8. 700

Do zarządu domu, panna lub wdowa bezdzietna, w młodym wieku, inteligentna, i energiczna. Pannie zamieszcowane mają pierwszeństwo. Zgłosić się proszę: Zarząd domu 45, post. rest. Lwów. 705

Zakład galanteryjno-introligatorski i wyrób kartonów wklejanych (Passerpartout) Jana Kostki. we Lwowie, przy ulicy Batorskiego liczbą 26, naprzeciw sądu karnego, przyjmuje do wykonania wszelkie roboty w zakresie tego zawodu wchodzące.

Personalcredit za 6 Percent erhalt prompt und discret Beamte, Officiere, Gewerbetreibende und alle Dien-jenigen, welche regelms. jähr. Wohnung besitzen, auf 1/2 jährige oder 35 monat. Ratenzahlungen. Adresse J. Gebb, Bureaufest, Theaterstrasse 35. Befehls Antwort et 15 kr.-Briefmarke bezulogen. 562

N. N. z 20. czerwca b. r.

!!Powietrze lasów iglastych w pokoju!! otrzymuje się przez rozpylanie Kadzidła sosnowego!

Wyborny Kawior astrachański gruboziarnisty, Marynata z Lososia, Pstrągów, Szczupaka i t. p. Porter angielski musujący znakomity w smaku. Piwo Pilzneńskie wyborne tylko z browaru Akeyjnego, oraz rano i wieczór zimne i gorące przekąski.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki. Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego”, pod zarządkiem Zygmunta Halaćńskiego.

Wielki wybór wzorków do malowań olejnych i akwarelowych poleca Józef Hanke, Lwów. 1875

Kamienica trzy-piętrowa o dwóch frontach przy najprzebiegalszej ulicy w śródmieściu położona jest s wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwem wykluczone. Zgłoszenia przyjmuje Administracja Dziennika Polskiego. 1831

BIURO DZIENNIKÓW we Lwowie ulica Karola Ludwika l. 9, przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia dla wszystkich gazet całego świata po oryginalnych cenach redakcyjnych. 1836

Szukam ludzi porządných każdego stanu, którzyby chcieli zająć się sprzedażą listów ratalnych, losów. Najwyższą prowizją i stałą pensją. J. Lözy, dom bankowy, Budapeszt, Hattnerstrasse 17.

Nieprzemakalne krajowe smarowidło na buty, w pudełkach drewnianych po 3 i 5 ct. w pud. blaszan. po 12, 20, 40 i 75 ct.

Smarowidło podeszwochronne w fiaskach po 60 ct. poleca Józef Hanke we Lwowie, 1828 d Rynek, liczbą 38.

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie sprzedaje następujące dzieła po cenie zmniejszonej: 1) Dzieje powszechne Szlossesa i Hageena. Tom 1—22 za 30 zlr. w. a (także za spł. ratami po 3 zlr. miesięcznie). 2) Dra Aleks. Raeborskiego „Hypnotyzm” (dawniej zwany magnetyzmem zwierzęcym) w paryskim szpitalu „La Salpêtrière”. Lwów, 1887 ks. str. 72. Cena 50 ct, z przesyłką pocztową 65 ct.

Osoby, któreby sobie życzyły nabyć te dzieła, raczą zgłosić się do prezesa lwowsk. Tow. oświaty lud. dra Aleksandra Hirscheberga (w Bibliotece Ossolińskich).

Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddechania osobom cierpiącym na choroby płuc. Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zł.

Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddechania osobom cierpiącym na choroby płuc. Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zł.

Fabryka i leżarnia żelaza M. DORNWALDA w Przemyślu robi P. T. Panów przedsiębiorców budowy kolei uważnymi, iż wyrabia wózki do wozienia ziemi tak zwane „psy” po przystępnych cenach z doborowego materiału. Bliższe szczegóły listownie. 1924

LATARNIE GROBOWE stojące i wiszące w gustownych fasonach poleca 1907 po cenie fabrycznej R. DITMARA ces. król. uprzyw. fabryczny skład lamp we Lwowie, plac Marjański. Rysunki na żądanie bezpłatnie.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 12. Lutego 1889 r. wydaje 4 1/2 % Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem. 4 % Asygnaty kasowe z 30 dniowem wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5 % Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2 %. Lwów, dnia 11. Lutego 1889. 1015 Dyrekcja.

TEATR HR. SKARBKA.

D z i ę : Wesele landszturmisty Farsa w 4-ach aktach Duru'ego i Chivota, przełożył i zlokalizował J. Jakubowski.

OSOBY: Kazimierz Czelechowski Frenkel Karolina, jego druga żona German Władysław Moleki, inżynier Kwieciński Jadwiga, jego żona Szymańska Rembieniński, kupitan Szoberł Von Zernecke, nadporučnik Święcki Wondraszek, porucznik Strózewski Panewka, ślusarz Piasocki Baron Millereus Skowronowski Walewski Marja Doremi, śpiewaczka operetk. Pankiewiczówna Rózia, pokojówka Piasocka Wojciech Kozara, lampiarz Starzewski Walenty Kozłak, służący Molek. Gasiński Bochnik, landszturmista Kiczman Portier kolejowy Pasternski Żolnierz Gamski Policjant Szytko. Żołnierze, landszturmiści, podróżni, chorzący, wieśniacy, wieśniaczki.

Handel sukna i towarów wełnianych modnych pod firmą: 12 3 Jan Wallach i Syn we Lwowie, Rynek liczbą 33. Rok założenia 1841. Poleca materje zimowe w najnowszych deseniach, czysto wełnianych po bardzo przystępnych cenach i daje do wiadomości, że próbki są zawsze przygotowane i na każde żądanie franco się doręczają.

Towarzystwo Powroźnicze w Radymnie 1012 Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje wyroby powroźnicze i sieciarskie tudzież pasy do maszyn, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p. w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych. W skutek powrotu styendysty naszego, posłanego kosztem Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności dostarczać najodrobniejsze nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do polowania, na konie, żabnie, spagaty kolorowe, aptekarskie, węże do sikawek, torbki myśliwskie, nakrycia salonowe na stół, hamaki, b. z guzów i t. d. po cenach umiarkowanych. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. DYREKCJA: Marcell Swiechowski. Ks. Leon Pastor.

Mydło z igieł sosnowych J. IHNATOWICZ. Lwów, sklepy własne ul. Kopernika l. 3, ul. Halicka l. 25 róg Wawowej. — KRAKÓW, Sukiennice l. 20, OZERNIOWCE, Rynek l. 2. Poleca HANDEL WIN I DELIKATESÓW

ST. WOJCIECHOWSKIEGO Chorąższczyzna 6. Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki. Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego”, pod zarządkiem Zygmunta Halaćńskiego.